

Số: /KH-UBND

Bình Lư, ngày 28 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tháng cao điểm kích hoạt định danh điện tử mức độ 2 và tích hợp các loại giấy tờ lên ứng dụng VNeID trên địa bàn xã Bình Lư

Căn cứ Nghị quyết số 10-NQ/TU, ngày 05/3/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Lai Châu về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Lai Châu đến năm 2030; Kế hoạch số 63-KH/TU ngày 06/4/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia năm 2026;

Thực hiện Kế hoạch số 724/KH-UBND ngày 20/4/2026 của UBND xã Bình Lư về triển khai cao điểm đẩy mạnh phát triển công dân số trên địa bàn xã Bình Lư; UBND xã Bình Lư xây dựng kế hoạch tháng cao điểm thực hiện kích hoạt định danh điện tử mức độ 2 và tích hợp các loại giấy tờ lên ứng dụng VNeID trên địa bàn xã Bình Lư như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai các giải pháp nhằm đẩy mạnh việc đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 cho công dân trên địa bàn.
- Tăng cường hướng dẫn, hỗ trợ người dân sử dụng ứng dụng VNeID; thực hiện tích hợp các loại giấy tờ cá nhân trên nền tảng số theo quy định.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức; từng bước hình thành thói quen sử dụng dịch vụ số trong Nhân dân.

2. Yêu cầu

- Tổ chức triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp; bảo đảm hiệu quả, chất lượng và hoàn thành đúng tiến độ theo kế hoạch đã đề ra.
- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn bộ hệ thống chính trị trong quá trình tổ chức thực hiện.
- Bảo đảm an toàn, an ninh thông tin; thực hiện nghiêm các quy định về bảo mật thông tin công dân trong suốt quá trình triển khai.

II. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN

- Thực hiện kích hoạt cho 100% công dân đã được cấp định danh điện tử mức độ 2.

- 100% công dân đã kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 thực hiện tích hợp các loại giấy tờ cá nhân, đặc biệt là Bảo hiểm y tế và BHXH.

- 100% cán bộ, công chức xã sử dụng thành thạo ứng dụng VNeID trong công việc.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức như: Hệ thống loa truyền thanh cơ sở, các nền tảng mạng xã hội, hội nghị, họp bản và các kênh thông tin phù hợp khác.

- Nội dung tuyên truyền tập trung vào các nội dung chủ yếu sau:

+ Lợi ích của việc sử dụng tài khoản định danh điện tử mức độ 2;

+ Hướng dẫn người dân cài đặt, đăng ký, kích hoạt và sử dụng ứng dụng VNeID;

+ Các tiện ích, giá trị gia tăng khi tích hợp các loại giấy tờ cá nhân lên ứng dụng VNeID.

+ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, từng bước hình thành thói quen sử dụng dịch vụ số trong Nhân dân.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Dịch vụ tổng hợp; thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã, Trưởng bản các bản.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, cao điểm từ ngày 29/4/2026 đến 31/5/2026.

2. Tổ chức kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 và hướng dẫn tích hợp giấy tờ trên ứng dụng

- Thành lập Tổ công tác và trung tập cán bộ, công chức, viên chức, bí thư, trưởng bản tham gia Tổ công tác đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ, chỉ tiêu giao.

- Tổ chức hội nghị tập huấn, hướng dẫn thành viên Tổ công tác cách thức đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử, tích hợp các loại giấy tờ cá nhân trên môi trường điện tử theo quy định, gồm: tài khoản an sinh xã hội, thẻ bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, giấy phép lái xe, đăng ký xe và các loại giấy tờ có liên quan.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan, Tổ công tác triển khai thực hiện theo từng đợt, tại từng bản, khu dân cư; bảo đảm bao phủ toàn bộ địa bàn, không bỏ

sót đối tượng theo quy định; ưu tiên hỗ trợ người cao tuổi, người yếu thế và các đối tượng gặp khó khăn trong tiếp cận, sử dụng công nghệ thông tin.

Đơn vị thực hiện: Công an xã, phòng Văn hóa, các đơn vị liên quan, Thành viên Tổ công tác.

Thời gian thực hiện: từ ngày 29/4/2026 đến 30/6/2026, cao điểm từ 04/5/2026 đến 10/5/2026.

3. Phát huy vai trò của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã lập danh sách cán bộ, công chức, viên chức tham gia Tổ công tác nhằm hỗ trợ người dân cài đặt, đăng ký, kích hoạt và sử dụng ứng dụng VNeID.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hội viên, Nhân dân tích cực tham gia đăng ký, kích hoạt và sử dụng tài khoản định danh điện tử mức độ 2.

- Bí thư Chi bộ, Trưởng ban tổ chức tuyên truyền, rà soát đối tượng; phối hợp với các lực lượng liên quan triển khai thực hiện tại cơ sở, bảo đảm hiệu quả, đúng tiến độ.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Thời gian triển khai: từ ngày 29/4/2026 đến 30/6/2026. Trong đó:

+ Thành lập và tổ chức tập huấn hướng dẫn cho Tổ công tác: hoàn thành trong ngày **29/4/2025**.

+ Kích hoạt 100% Định danh điện tử mức độ 2 cho trẻ từ 6 đến 14 tuổi hoàn thành trước **10/5/2026**.

+ Kích hoạt và tích hợp các loại giấy tờ lên VNeID cho toàn nhân dân trước ngày **30/6/2026**.

- Tổ chức các đợt cao điểm theo tuần, theo từng bản.

(Có lịch chi tiết kèm theo)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an xã

- Tham mưu UBND xã chủ trì tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch, đơn đốc, theo dõi nội dung, tiến độ đề ra.

- Trực tiếp tập huấn hướng dẫn, thực hiện kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 và tích hợp giấy tờ cho lực lượng tham gia; đồng thời nghiên cứu, đề xuất giải pháp tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc về thiết bị, phần mềm, ứng dụng trong quá trình triển khai nhiệm vụ.

- Cung cấp danh sách công dân đã được phê duyệt nhưng chưa kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 cho Tổ công tác tham gia kích hoạt, tích hợp giấy tờ theo bản và theo lộ trình.

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình và kết quả thực hiện; định kỳ hoặc đột xuất báo cáo theo quy định.

2. Phòng Văn hóa - xã hội

- Tham mưu UBND xã ban hành Quyết định phân công nhiệm vụ cho lực lượng giáo viên, đoàn viên và các lực lượng liên quan trong việc hướng dẫn công dân kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 và tích hợp các loại giấy tờ trên ứng dụng VNeID.

- Phối hợp với Công an xã theo dõi, đôn đốc tiến độ triển khai thực hiện; tổng hợp tình hình, kết quả và báo cáo UBND xã theo quy định.

3. Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp

Tăng cường công tác tuyên truyền người dân kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 và hướng dẫn tích hợp giấy tờ trên ứng dụng VneID. Tuyên truyền lợi ích của việc sử dụng tài khoản định danh điện tử mức độ 2... trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội.

Tuyên truyền thời gian thực hiện tháng cao điểm kích hoạt định danh điện tử mức độ 2 và tích hợp các loại giấy tờ lên ứng dụng VNeID trên địa bàn xã Bình Lư theo kế hoạch này để người dân biết, thực hiện.

4. Các ban, ngành, đoàn thể xã

- Chủ động tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử và sử dụng ứng dụng VNeID.

- Lập danh sách cử cán bộ, công chức thuộc thẩm quyền quản lý tham gia Tổ công tác (Đoàn Thanh niên 70 đoàn viên, các trường trực thuộc xã mỗi trường 9 viên chức, khối Đảng, đoàn thể và UBND: 35 đồng chí) và gửi về phòng Văn hóa trong ngày 28/4/2026.

- Đối với trường học trên địa bàn xã tuyên truyền vận động, cử giáo viên hỗ trợ phụ huynh, học sinh tự kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 và tích hợp các loại giấy tờ trên ứng dụng VneID.

5. Đề nghị Viettel khu vực Tam Đường và VNPT khu vực Tân Phong

- Phối hợp với UBND xã trong quá trình triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này.

- Hỗ trợ hệ thống mạng kết nối Internet tại các bản chưa có Wifi để Tổ công tác thuận lợi trong quá trình hướng dẫn người dân thực hiện kích hoạt định danh điện tử mức độ 2 và tích hợp các loại giấy tờ lên ứng dụng VNeID.

- Hướng dẫn người dân xác thực thông tin thuê bao di động cho Nhân dân trên địa bàn xã.

6. Trưởng bản các bản

- Tham gia Tổ công tác, phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, rà soát danh sách công dân chưa thực hiện kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 trên địa bàn.

- Phối hợp với các lực lượng liên quan tổ chức triển khai thực hiện tại địa bàn quản lý, bảo đảm đúng đối tượng và tiến độ theo kế hoạch.

- Phối hợp với Công an xã xây dựng lịch, thông báo Nhân dân đến địa điểm hướng dẫn để Tổ công tác hỗ trợ đảm bảo tỷ lệ theo yêu cầu.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Giao Phòng Kinh tế chủ trì nghiên cứu, tham mưu tổ chức thực hiện việc sử dụng kinh phí thực hiện từ ngân sách địa phương và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện tháng cao điểm kích hoạt định danh điện tử mức độ 2 và tích hợp các loại giấy tờ lên ứng dụng VNeID trên địa bàn xã Bình Lư. Trong quá trình thực hiện phát sinh khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về UBND xã (qua Công an xã Bình Lư, đồng chí Đại úy Nguyễn Văn Thắng - Phó trưởng Công an xã, SĐT: 0964303789) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND xã (b/c);
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Trường THPT Bình Lư;
- Trường PTDT Nội trú Tam Đường;
- Viettel khu vực Tam Đường;
- VNPT khu vực Tân Phong;
- Các bản trên địa bàn;
- Lưu: VT, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Nhàn

LỊCH TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Kích hoạt Tài khoản ĐDDT mức độ 2, tích hợp các loại giấy tờ lên VNeID

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày 28/4/2026)

1. Đợt 1: Thời gian: 04/5/2026 đến 10/5/2026:

- Thời gian cụ thể: vào các buổi tối hoặc thứ 7, chủ nhật từ ngày 04/5/2026 đến 10/5/2026 do Tổ trưởng Tổ công tác thống nhất với Trưởng ban.

- Địa bàn thực hiện: Đồng loạt thực hiện tại 35 bản trên địa bàn xã Bình Lư;

- Nhiệm vụ: Kích hoạt Tài khoản ĐDDT mức độ 2, tích hợp giấy tờ, xác thực thông tin thuê bao di động

- Đối tượng ưu tiên: Trẻ em từ 6 đến 14 tuổi và các công dân chưa kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2.

- Đơn vị thực hiện: Tổ công tác, Viettel khu vực Tam Đường và VNPT khu vực Tân Phong.

2. Đợt 2:

a. Thời gian: 18/5/2026 đến 24/5/2026:

- Thời gian cụ thể: vào các buổi tối hoặc thứ 7, chủ nhật từ 18/5/2026 đến 24/5/2026 do Tổ trưởng Tổ công tác thống nhất với Trưởng ban.

- Địa bàn thực hiện: Đồng loạt thực hiện tại 35 bản trên địa bàn xã Bình Lư;

- Nhiệm vụ: Kích hoạt Tài khoản ĐDDT mức độ 2, tích hợp giấy tờ, xác thực thông tin thuê bao di động cho công dân còn lại.

- Đối tượng: Toàn bộ công dân đã được cấp Tài khoản ĐDDT mức độ 2.

- Đơn vị thực hiện: Tổ công tác, Viettel khu vực Tam Đường và VNPT khu vực Tân Phong

* Lưu ý:

- Sau mỗi Đợt thực hiện nhiệm vụ, Công an xã phối hợp Phòng Văn hóa đánh giá kết quả thực hiện. Tổng hợp, rà soát, trích xuất danh sách công dân chưa được kích hoạt Tài khoản ĐDDT mức độ 2, tích hợp giấy tờ để có phương án thực hiện Đợt tiếp theo đảm bảo đạt kết quả cao nhất, đúng tiến độ đề ra.

- Trong thời gian trên bản nào hoàn thành các chỉ tiêu kích hoạt, tích hợp thì Tổ công tác hoàn thành nhiệm vụ và không phải triệu tập Nhân dân theo lịch.

